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PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PROVIMENTO Nº 46/2011 

Declara hóspede oficial do Estado, e dá outras providências. 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e 
o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 de junho de 1982,  
RESOLVE editar o seguinte Provimento: 
Art. 1º  É declarada hóspede oficial do Estado, no período de 10 a 11 de agosto de 2011, a Professora LAÍS VANESSA CARVALHO 
DE FIGUEIRÊDO LOPES, que participará do 3º Seminário de Aperfeiçoamento em Direitos Humanos, na qualidade de palestrante. 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito à passagem aérea, passagem terrestre, hospe-
dagem e alimentação, e correrão à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 
Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua publicação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de agosto de 2011. 

IVORY COELHO NETO, 
Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,
Promotora de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 

BOLETIM N.º 388/2011 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- o Promotor de Justiça ROBERTO JOSÉ TABORDA MASIERO para, na condição de representante desta Instituição, firmar Termo 
de Cooperação que celebram entre si o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Brigada Militar de Torres, Brigada Militar 
de Três Cachoeiras, Brigada Militar de Arroio do Sal,  Câmara Municipal de Vereadores  de Arroio do Sal, Câmara Municipal de Vere-
adores de Dom Pedro de Alcântara, Câmara Municipal de Vereadores de Mampituba, Câmara Municipal de Vereadores de Morrinhos 
do Sul, Câmara Municipal de Vereadores de Torres, Câmara Municipal de Vereadores  de Três Cachoeiras, Câmara Municipal de 
Vereadores  de Três Forquilhas, Conselho Tutelar de Arroio do Sal, Conselho Tutelar de Dom Pedro de Alcântara, Conselho Tutelar 
de Mampituba, Conselho Tutelar de Morrinhos do Sul, Conselho Tutelar de Torres, Conselho Tutelar de Três Cachoeiras, 2º Pelotão 
Ambiental da Brigada Militar, Prefeitura Municipal de Arroio do Sal, Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara, Prefeitura Muni-
cipal de Mampituba, Prefeitura Municipal de Morrinhos do Sul, Prefeitura Municipal de Três Cachoeiras, Prefeitura Municipal de Três 
Forquilhas, Serviço Notarial e Registro de Arroio do Sal, Tabelionato de Notas de Torres, tendo por objetivo receber e emitir corres-
pondências oficiais por meio eletrônico (e-mail) entre os partícipes (PR.00914.00088/2011-5 - Port. 2712/2011). 
- a Promotora de Justiça CLARISSA AMMÉLIA SIMÕES MACHADO para, na condição de representante desta Instituição, firmar 
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 34/2008 que celebram entre si o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Municí-
pio de Carazinho e a Universidade de Passo Fundo, tendo por objeto a alteração do item II da Cláusula Quarta da aludida coopera-
ção, bem como a prorrogação de sua vigência (PR.00686.00411/2008-1 - Port. 2713/2011). 
- a Dra. ROCHELLE DANUSA JELINEK, Promotora de Justiça, ID nº 3433439, para oferecer representação, bem como para acom-
panhar o feito contra o adolescente D.L.G., com base no Processo n.º 003/5.10.0000471-9, oriundo do Juizado da Infância e Juventu-
de da Comarca de Alvorada, e, em eventual impedimento, o Promotor de Justiça Substituto de escala que não esteja impedido (Port.
2729/2011). 
- a contar de 01 de agosto de 2011, a Promotora de Justiça Dra. GRAZIELA VIEIRA LORENZONI, como DIRETORA da Promotoria 
de Justiça de Montenegro (Port. 2736/2011). 
- a contar de 01 de agosto de 2011, a Promotora de Justiça Dra. DANIELA TAVARES DA SILVA TOBALDINI, como DIRETORA 
SUBSTITUTA da Promotoria de Justiça de Montenegro (Port. 2737/2011). 
- a contar de 01 de agosto de 2011, a Promotora de Justiça Dra. DANIELA TAVARES DA SILVA TOBALDINI, como Coordenadora da 
Promotoria de Justiça Criminal de Montenegro (Port. 2738/2011). 
- a contar de 01 de agosto de 2011, o Promotor de Justiça Dr. CELSO PEDRO STEIN, como Coordenador da Promotoria de Justiça 
Cível de Montenegro (Port. 2739/2011). 
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- a contar de 01 de agosto de 2011, o Promotor de Justiça Dr. THOMÁS HENRIQUE DE PAOLA COLLETTO, como Coordenador da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro (Port. 2740/2011). 
- o Dr. ALCEU SCHOELLER DE MORAES, ID n.º 3425916, para atuar nas Peças de Informação n.º PI.01128.00083/2011, sem ônus 
para o Estado e sem prejuízo de suas funções, até ulterior deliberação (Port. 2741/2011). 
AUTORIZAR 
- a Dra. ANAMARIA THOMAZ, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul, a residir na cidade de Cruz 
Alta/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PR.00860.00048/2011-3 - Port. 2714/2011). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de agosto de 2011. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL Nº 230/2011 - PGJ 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça
Cível de Cachoeirinha promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 01220.00003/2010, em que investigada Marilete da Silva Nu-
nes, responsável pelo “Lar Vovó Anjo Gabriel”.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de agosto de 2011. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,
Promotora de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

PORTARIA Nº 107/2011-PF
CADASTRAMENTO 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66, § 2º do Código Civil e o artigo 14 do 
Provimento nº 72/2008, desta Procuradoria-Geral de Justiça, resolve aprovar o cadastramento da FUNDAÇÃO SÃO FRANCISCO 
XAVIER, com sede na cidade de Ipatinga, MG, de conformidade com o que consta no Processo PR. 00031.00227/2011-7. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de agosto de 2011. 
ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, 
Procurador de Fundações. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM N.º 389/2011 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05:
- pelo período de 12 meses, a contar do dia 18/07/2011, INGRID SOUZA DA ROSA, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 405, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2707/11).
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de agosto de 2011. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
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BOLETIM N.º 390/2011 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 03/08/2011, no cargo de Agente Administrativo, JAN RUSCHEL WIERZCHOWSKI, tendo 
entrado em exercício em 04/08/2011. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de agosto de 2011. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
CO.24407 

CONTRATADA: AMERICAN POWER CONVERSION BRASIL LTDA.; OBJETO: aquisição de módulo ventilador e módulo de potên-
cia, a serem instalados no no-break da Sede Institucional deste Ministério Público Estadual Gaúcho; VALOR TOTAL: R$ 11.988,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.30/3013; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 04/08/2011, pelo Subprocu-
rador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de agosto de 2011.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral. 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR – BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

(ÁREA DO DIREITO) DO QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA –
SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 205/2011  

A Procuradoria-Geral de Justiça, tendo em vista o Concurso Público para provimento do cargo de ASSESSOR – BACHAREL EM 
CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS para o Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços 
Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Edital nº 474/2010, publicado no Diário Eletrônico do Ministério
Público do Rio Grande do Sul em 17 de dezembro de 2010, RESOLVE: 

I. TORNAR PÚBLICO o Resultado e a Classificação Provisórios do Concurso, conforme Anexo I; 
 a) lista de classificação geral, por região administrativa; 
 b) lista de classificação especial (portadores de deficiência), por região administrativa; 
 c) lista de classificação geral estadual; 
 d) lista de classificação especial estadual (portadores de deficiência); 

II. DIVULGAR a realização do sorteio público para desempate da classificação no concurso, às 11 horas do dia 16/08/2011 no 
Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner, localizado na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 3º andar, Praia de Belas, Porto Ale-
gre;

III. INFORMAR acerca da interposição de RECURSOS quanto à publicação do Resultado e Classificação Provisórios do Concur-
so: 

a) Deverão ser protocolados pessoalmente pelo candidato ou por terceiro, com procuração, na Unidade de Concursos Públicos 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, na Rua General Andrade Neves, 106, 14º andar, Centro, Porto Alegre; 

b) O prazo para recorrer da publicação do Resultado Provisório do Concurso transcorrerá nos dias 09, 10 e 11/08/2011, das 09 
às 12 horas e das 14 às 17 horas; 

c) O mérito dos recursos deverá versar apenas quanto ao resultado e classificação ora divulgados, não mais acerca do con-
teúdo das questões; 

d) Não serão conhecidos os recursos interpostos em desacordo com as especificações constantes do Capítulo XI (dos Recur-
sos), do edital de abertura do concurso. 

IV. TORNAR SEM EFEITO o teor do Anexo II do Edital nº 204/2011, e publicar listagem de identificação dos recursos à prova 
dissertativa, conforme Anexo II deste Edital. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de agosto de 2011. 
WALTER CAMEJO FILHO, 

Presidente da Comissão de Concurso. 
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ANEXO I 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIOS DO CONCURSO 

  
LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO GERAL E ESPECIAL, POR REGIÃO ADMINISTRATIVA 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 01- REGIÃO DAS MISSÕES 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 01 - REGIÃO DAS MISSÕES 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 02 - REGIÃO DO MÉDIO URUGUAI 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 02 - REGIÃO DO MÉDIO URUGUAI 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 03 - REGIÃO PLANALTO 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 03 - REGIÃO PLANALTO 
Nenhum candidato classificado. 

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

PAULA PREVEDELLO CERETTA 2123 54 14,6 68,6 1
JOSELAINE RAQUEL DE ALMEIDA 1282 55 13,2 68,2 2
GUSTAVO CATTELAN RUFFO 3529 54 13 67 3
THIAGO BURLANI NEVES 3051 51 12,2 63,2 4

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

MARCELO MARTINS PITON 5337 62 13,2 75,2 1
DANIEL MATTIONI 3411 58 12,6 70,6 2
DALILA MARIA ZANCHET 5273 53 13,8 66,8 3
JÚLIA FRESTEIRO BARBOSA 4987 53 12,8 65,8 4
ALEXANDRE DA SILVA EIRAS FERNANDES 1560 50 13,8 63,8 5
DANIEL VICCARI 2188 49 12,2 61,2 6
LISIANE CESCON CASTELLI 2161 49 12 61 7
GUILHERME BUBOLZ BÖHM 5286 48 12,2 60,2 8
MÁUREN ZANCHET TOLOTTI 2736 46 13 59 9
ANDRESSA SALETE CAMPOS 0019 46 12,6 58,6 10

NOME INSCRIÇÃO
   TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO-
PROVISÓRIA

RODRIGO MOURA NUNES 2714 61 13,8 74,8 1
ROBERTO ROCHA SABOIA 0479 57 13,6 70,6 2
RAFAEL BENEDETTI PARISOTTO 1691 55 13,2 68,2 3
DANIEL BRENNEISEN MACIEL 6822 54 13,4 67,4 4
JOÃO CARLOS DAU FILHO 3058 53 13,2 66,2 5
MARCELO COELHO SILVA 5840 53 12,8 65,8 6
MARINA BASTOS VIEIRA MENDITH 6916 52 12 64 7
DANIELE DA COSTA LIMA 6503 48 15,8 63,8 8
LISIANE LAZZARI PIETROSKI 4321 51 12,4 63,4 9
ADRIANO OTT 5340 49 14,2 63,2 10
LUCIANA BORDIN CORRÊA 6179 50 12,8 62,8 11
FABIANA VELOZ ARRUDA 3948 50 12,2 62,2 12
AUDREY JAQUELINE DO VALE 3881 49 12 61 13
SHANNA CANTO BERNARDI DE FARIAS 1378 47 13 60 14
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LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 04 - REGIÃO DO ALTO JACUÍ 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 04 - REGIÃO DO ALTO JACUÍ 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 05 - REGIÃO DA SERRA 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 05 - REGIÃO DA SERRA 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 06 - REGIÃO DO VALE DO TAQUARI 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 06 - REGIÃO DO VALE DO TAQUARI 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 07 - REGIÃO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 07 - DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA 
Nenhum candidato classificado. 

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

BRUNO AMORIM CARPES 0177 56 13,2 69,2 1
EVANDRO ROCHA SATIRO 1909 56 12,8 68,8 2
ELISA BERTELE LÓ 1622 56 12,4 68,4 3
FLAVIO BRENNER DA COSTA 1853 55 12,2 67,2 4
RICARDO SETTE DONIN 4490 53 12,6 65,6 5
MARGARETH ALVES SANTOS 6857 53 12,2 65,2 6
RENATO GONÇALVES 6070 53 12 65 7
GABRIELA SASSO DE MARCHI 4036 52 12 64 8
ALICE CORSO CAVALHEIRO 6307 49 13 62 9
GREICE ÁVILA SCHMEING 3463 49 12,2 61,2 10

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

ANA MARIA HAHN SOUZA 5469 62 15,2 77,2 1
GUILHERME LOHMANN TOGNI 0421 61 13,8 74,8 2
MARIANE RABAIOLI CORBARI 5160 56 13,6 69,6 3
ROBERTO FISCHER ESTIVALET 4122 54 14,6 68,6 4
JOÃO PEDRO TOGNI 2872 55 12,8 67,8 5
ANA JULIA HALLMANN 1668 54 12,8 66,8 6
DIEGO CARVALHO LOCATELLI 1275 52 13,2 65,2 7
FABIANO RADAVELLI 6056 49 12,2 61,2 8
MICHELLE DE OLIVEIRA FENNER 1902 49 12 61 9

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

MARCELO LUIZ NUNES MELIM 0046 61 13,8 74,8 1
GUSTAVO BRUSCHI 0478 54 15,8 69,8 2
AROM OLIMPIO PEREIRA 2554 55 13,6 68,6 3
MARILIA DA SILVA MACEDO 1291 53 12,6 65,6 4
LAERTE KRAMER PACHECO 0054 52 13,4 65,4 5
THAIS FERRÃO MIRANDA DO AMARAL 1491 53 12,2 65,2 6
MARGIT LIANE SOARES 6438 52 12 64 7
SIMONE MELARA SIMÕES 2673 47 12 59 8
KLÉVIA MARIA CAVALCANTE MORAIS 0175 45 12,4 57,4 9
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LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 08 - REGIÃO DO VALE DO RIO PARDO 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 08 - REGIÃO DO VALE DO RIO PARDO 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 09 - REGIÃO CENTRAL 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 09 - REGIÃO CENTRAL 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 10 - REGIÃO DA FRONTEIRA OESTE 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 10 - REGIÃO DA FRONTEIRA OESTE 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 11 - REGIÃO DA CAMPANHA 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 11 - REGIÃO DA CAMPANHA 
Nenhum candidato classificado. 

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

RENAN ANGELI 1471 55 13,4 68,4 1
LUIZA DO CARMO MARTINS 1715 55 13 68 2
MARIA APARECIDA NASCIMENTO BATISTA 5499 53 12,2 65,2 3
ANA LAURA PERONIO OMIZZOLO 5591 51 13,4 64,4 4
LUCIANA ARTUS 3474 52 12,4 64,4 5
JULIANA ESCOBAR BÜRGER 4066 51 12,6 63,6 6
FRANCINE CARNIEL TREVISAN 0737 50 12 62 7

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

DIOGO GOMES TABORDA 5518 55 15,4 70,4 1
MAIARA AMARAL DOS SANTOS 6283 55 13 68 2
SIMONE PEDRA REIS 6086 55 12,4 67,4 3
ANGELO GUILHERME ORLANDI 1464 53 13,2 66,2 4
CHARLON LUIS ZALEWSKI 4432 51 13,8 64,8 5
WALTER LUCHESE WILLIG 4348 51 12,6 63,6 6
ANDRÉ BRUGNERA 6233 51 12,4 63,4 7

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

NILSON DE CARVALHO E SILVA PEREIRA 1900 58 12,4 70,4 1
LUCIANA MOURA OLIVEIRA DE MEDEIROS 4037 52 12 64 2
EDUARDO CANTORI ANTUNES 2048 47 12,8 59,8 3

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

EDSON VINICIUS DA SILVA RAMALHO 2011 54 12,6 66,6 1
MARLISE MARTINO OLIVEIRA 0969 54 12 66 2
EDUARDO JARDIM GALLO 0052 51 12,2 63,2 3
KACERINE RODRIGUES DIAS 0723 50 12 62 4
ALEXANDRE MISSAGGIA VACCARI 5757 48 12,8 60,8 5
RODRIGO DE LIMA NUNES 4146 47 13,4 60,4 6
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LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 12 - REGIÃO SUL 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 12 - REGIÃO SUL 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 13 - REGIÃO DO LITORAL 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 13 - REGIÃO DO LITORAL 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 14 - REGIÃO METROPOLITANA 

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

MARINA LORENA PASQUALOTTO 3707 60 13,2 73,2 1
JULIANO VENTURELLA FONTANA 4965 57 15,2 72,2 2
JOÃO GARCEZ DE MORAES NETO 3159 58 13,6 71,6 3
ANDRÉ GULARTE SAMPAIO 4874 57 13,4 70,4 4
PRISCILA AMARO DA SILVEIRA DUVAL 4499 57 12,6 69,6 5
DAIANE FERNANDES DE SOUZA 2513 56 12,8 68,8 6
SILVIA AL ALAM POUEY 2607 55 12 67 7
DIANA RODRIGUES DA COSTA 4252 53 12,8 65,8 8
ÂNGELO LOZANO DIAS 0380 50 14,2 64,2 9
CYNTHIA TEIXEIRA BASTOS 5742 51 12,4 63,4 10
RODRIGO SOARES AGUIAR 5138 48 12 60 11
MARCIO SAALFELD PINTO FERREIRA 4115 45 12,8 57,8 12

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

AUGUSTO ZENON DE MOURA ROCHA 2990 56 14 70 1
NEICE FELIX MESQUITA 2804 56 12,4 68,4 2
BIBIANA SPODE 1067 51 13,8 64,8 3
JANAÍNA MACHADO PIRES 6064 51 13,6 64,6 4
MARIANA PAGNAN DA SILVA 4591 50 12 62 5

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

JÚLIA FLORES SCHUTT 3979 64 13,2 77,2 1

ALVARO WALMRATH BISCHOFF 5822 61 13,2 74,2 2

LAURA SILVA DIAS 1086 60 12,2 72,2 3

LETICIA PETER FURTADO 1494 58 14,2 72,2 4

DIEGO POZZOBON CASSEL 3740 58 13,2 71,2 5

CLARISSA MONJELÓ MEDEIROS 2773 57 14 71 6

PAULO ALEXANDRE DE ALMEIDA PINTO BARBOSA 3061 57 13,8 70,8 7

MARILIA BROD LOKSCHIN 1941 56 14 70 8

ANGELA BEATRIZ GIANLUPI 4540 56 13,6 69,6 9

JACQUELINE DA SILVA FROZZA 5156 54 15 69 10

CAROLINE PICOLLI RODOLFO 5523 55 13,8 68,8 11

FELIPE AUGUSTO FESSEL 0502 56 12,2 68,2 12

CRISTINE ALBARUS 3521 55 13 68 13

MATHEUS VINICIUS MENEGATTI DA COSTA 0726 54 13,4 67,4 14

MARIA PIA ACOSTA PEREIRA 2781 54 13,4 67,4 15

PATRICIA GOMES MACHADO PILLA 1012 55 12 67 16

ANDRESSA RISSETTI PAIM 6562 54 13 67 17

YASSUO HAYASHI 4929 52 14,8 66,8 18

GABRIELA BAZANELLA DE OLIVEIRA 2827 53 13,6 66,6 19

MARISTELA SCHNEIDER 5566 53 13,4 66,4 20

MARCUS BORN VOLKART 3890 53 12,4 65,4 21
EVERTON PADILHA SOARES 3239 52 13 65 22



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 744 

 9

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 14 - REGIÃO METROPOLITANA 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 15 - REGIÃO METROPOLITANA DO DELTA DO JACUÍ 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 15 - REGIÃO METROPOLITANA DO DELTA DO JACUÍ 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - REGIÃO 16 - REGIÃO PORTO ALEGRE 

MARCIA HELENA CUNHA DE SÁ 4554 51 14 65 23
MICHELE MENDES ARIGONY 4312 52 12,6 64,6 24
LÚCIA MARIA MENEGAZ 1021 52 12,2 64,2 25
KAROLINE DA SILVA LEITZKE 1928 50 14,2 64,2 26
CAMILLA POLONINI SALGADO SILVA 6393 52 12 64 27
AMINA MACEDO TEIXEIRA DE ABREU 0397 50 12,4 62,4 28

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

BILL JERÔNIMO SCHERER 6578 63 14,4 77,4 1
RODRIGO GOMES PINHO 3689 61 15 76 2
VANESSA SILVA DA ROSA 0513 60 14,6 74,6 3
CARINA GAELZER SILVA TORRES 0009 60 14,6 74,6 4
BIANCA D'ALESSANDRO KOSCIUK 2759 58 14,4 72,4 5
ROBERTA DIAS KAPPEL 3487 59 13,2 72,2 6
THAÍSA KRAUSPENHAR NETO ELIAS 3038 56 12,2 68,2 7
RENATA LONTRA DE OLIVEIRA 5516 56 12,2 68,2 8
PEDRO LUCAS DE VARGAS 5843 56 12 68 9
VANESSA SANTOS WILHELMS 5227 54 13,6 67,6 10
LUCAS LOREA GONÇALVES 4563 55 12,6 67,6 11
DANIEL ORTEGA 5579 53 14 67 12
MARCELA DE FARIAS VARGAS 4815 53 13,6 66,6 13
LISIER BOCHEHIN 0901 53 13 66 14
JULIANA VIEIRA MARIANI 5002 51 14 65 15
GEORGIA ZIMMERMANN SPERB 2056 52 12,6 64,6 16
FELIPE FRÖNER 6786 52 12,2 64,2 17
JAQUELINE FERNANDES 4399 51 12,6 63,6 18
CIANE ZORTÉA 5527 49 14,4 63,4 19
MICHEL MÜLLER 4192 50 12,8 62,8 20
ANDREIA APARECIDA MANTELLI 0410 50 12,6 62,6 21
FÁBIO LEAL DE ARAÚJO LOEPS 3954 49 13,2 62,2 22
CASSIO KURY LOPES 2396 50 12,2 62,2 23
DANIELLE DIAMANTE 5406 50 12 62 24
DENIZAR SIMIONI 2981 49 12 61 25
KARINA SALVAGNI HEINECK 4976 48 12,6 60,6 26

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

TAÍS BASTIANI LIBRELOTTO 2331 60 12,2 72,2 1
LUISA ASTARITA SANGOI 2246 57 14,2 71,2 2
KÁTIA SIMONI MENEGAT 3661 58 12,8 70,8 3
RAFAEL HENRIQUE DE ARAUJO MALLMANN 0161 58 12,8 70,8 4
ISABELA CORRÊA DE FRAGA 0622 57 13,6 70,6 5
THOMAZ DE LA ROSA DA ROSA 0322 57 13,4 70,4 6
CAROLINA VERÇOZA LOVATO 0949 57 13,2 70,2 7
CAROLINA DE AZEVEDO MORSCH 1830 57 13 70 8
FRANCIELLE BERTANI 2943 57 12,8 69,8 9
ANAHI GRACIA DE BARRETO 2617 56 12,6 68,6 10
JOÃO MAURÍLIO PERAÇA TORALLES 2063 55 13,2 68,2 11
ALEXANDRE PASSOS VIEIRA 0200 54 13,4 67,4 12
GABRIEL DA SILVEIRA MENDES 6124 55 12,4 67,4 13
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LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - REGIÃO 16 - REGIÃO PORTO ALEGRE 
Nenhum candidato classificado. 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL ESTADUAL 

DEISI SARTORI 2393 53 14,2 67,2 14
CATARINE GONCALVES ACIOLI 5295 54 13 67 15
ANA CAROLINE KRUGER DE LIMA LEOPOLDO 2077 53 13,6 66,6 16
RAFAEL COSTA E COSTA 2131 53 13,2 66,2 17
LAURA BRANDÃO CHIELE 3018 52 13,8 65,8 18
VIVIANE CINTIA ANDRADE 3862 53 12,8 65,8 19
LUCIANE KRICHENKO GEWEHR 2877 53 12,4 65,4 20
VANESSA DA CONCEIÇÃO TAVARES DA SILVA 1267 53 12,2 65,2 21
LÚCIA DE MATTOS LEON MACHADO 3978 52 12,2 64,2 22
FÁBIO BASALDÚA MACHADO 4617 49 14,6 63,6 23
FLÁVIA PAESE VAZ RIBEIRO 5940 51 12,2 63,2 24
CARLA MENEGHETTI GONÇALVES 0018 50 12,6 62,6 25
RAFAEL ZANCAN 3565 49 13,2 62,2 26
DÉBORA GELATTI 4326 50 12 62 27
PRISCILA FARINA VELLINHO 1822 49 12,8 61,8 28
ELISA CECIN ROHENKOHL 3014 49 12,4 61,4 29

NOME INSCRIÇÃO
TOTAL DE PONTOS 

OBJETIVA
TOTAL DE PONTOS 

DISSERTATIVA
TOTAL DE PONTOS

CLASSIFICAÇÃO 
PROVISÓRIA

BILL JERÔNIMO SCHERER 6578 63 14,4 77,4 1
ANA MARIA HAHN SOUZA 5469 62 15,2 77,2 2
JÚLIA FLORES SCHUTT 3979 64 13,2 77,2 3
RODRIGO GOMES PINHO 3689 61 15 76 4
MARCELO MARTINS PITON 5337 62 13,2 75,2 5
GUILHERME LOHMANN TOGNI 0421 61 13,8 74,8 6
RODRIGO MOURA NUNES 2714 61 13,8 74,8 7
MARCELO LUIZ NUNES MELIM 0046 61 13,8 74,8 8
VANESSA SILVA DA ROSA 0513 60 14,6 74,6 9
CARINA GAELZER SILVA TORRES 0009 60 14,6 74,6 10
ALVARO WALMRATH BISCHOFF 5822 61 13,2 74,2 11
MARINA LORENA PASQUALOTTO 3707 60 13,2 73,2 12
BIANCA D'ALESSANDRO KOSCIUK 2759 58 14,4 72,4 13
LAURA SILVA DIAS 1086 60 12,2 72,2 14
ROBERTA DIAS KAPPEL 3487 59 13,2 72,2 15
TAÍS BASTIANI LIBRELOTTO 2331 60 12,2 72,2 16
LETICIA PETER FURTADO 1494 58 14,2 72,2 17
JULIANO VENTURELLA FONTANA 4965 57 15,2 72,2 18
JOÃO GARCEZ DE MORAES NETO 3159 58 13,6 71,6 19
LUISA ASTARITA SANGOI 2246 57 14,2 71,2 20
DIEGO POZZOBON CASSEL 3740 58 13,2 71,2 21
CLARISSA MONJELÓ MEDEIROS 2773 57 14 71 22
KÁTIA SIMONI MENEGAT 3661 58 12,8 70,8 23
PAULO ALEXANDRE DE ALMEIDA PINTO BARBOSA 3061 57 13,8 70,8 24
RAFAEL HENRIQUE DE ARAUJO MALLMANN 0161 58 12,8 70,8 25
ISABELA CORRÊA DE FRAGA 0622 57 13,6 70,6 26
ROBERTO ROCHA SABOIA 0479 57 13,6 70,6 27
DANIEL MATTIONI 3411 58 12,6 70,6 28
NILSON DE CARVALHO E SILVA PEREIRA 1900 58 12,4 70,4 29
DIOGO GOMES TABORDA 5518 55 15,4 70,4 30
THOMAZ DE LA ROSA DA ROSA 0322 57 13,4 70,4 31
ANDRÉ GULARTE SAMPAIO 4874 57 13,4 70,4 32
CAROLINA VERÇOZA LOVATO 0949 57 13,2 70,2 33
MARILIA BROD LOKSCHIN 1941 56 14 70 34
CAROLINA DE AZEVEDO MORSCH 1830 57 13 70 35
AUGUSTO ZENON DE MOURA ROCHA 2990 56 14 70 36
FRANCIELLE BERTANI 2943 57 12,8 69,8 37
GUSTAVO BRUSCHI 0478 54 15,8 69,8 38
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PRISCILA AMARO DA SILVEIRA DUVAL 4499 57 12,6 69,6 39
ANGELA BEATRIZ GIANLUPI 4540 56 13,6 69,6 40
MARIANE RABAIOLI CORBARI 5160 56 13,6 69,6 41
BRUNO AMORIM CARPES 0177 56 13,2 69,2 42
JACQUELINE DA SILVA FROZZA 5156 54 15 69 43
EVANDRO ROCHA SATIRO 1909 56 12,8 68,8 44
DAIANE FERNANDES DE SOUZA 2513 56 12,8 68,8 45
CAROLINE PICOLLI RODOLFO 5523 55 13,8 68,8 46
AROM OLIMPIO PEREIRA 2554 55 13,6 68,6 47
PAULA PREVEDELLO CERETTA 2123 54 14,6 68,6 48
ANAHI GRACIA DE BARRETO 2617 56 12,6 68,6 49
ROBERTO FISCHER ESTIVALET 4122 54 14,6 68,6 50
ELISA BERTELE LÓ 1622 56 12,4 68,4 51
RENAN ANGELI 1471 55 13,4 68,4 52
NEICE FELIX MESQUITA 2804 56 12,4 68,4 53
RAFAEL BENEDETTI PARISOTTO 1691 55 13,2 68,2 54
JOSELAINE RAQUEL DE ALMEIDA 1282 55 13,2 68,2 55
FELIPE AUGUSTO FESSEL 0502 56 12,2 68,2 56
JOÃO MAURÍLIO PERAÇA TORALLES 2063 55 13,2 68,2 57
THAÍSA KRAUSPENHAR NETO ELIAS 3038 56 12,2 68,2 58
RENATA LONTRA DE OLIVEIRA 5516 56 12,2 68,2 59
CRISTINE ALBARUS 3521 55 13 68 60
PEDRO LUCAS DE VARGAS 5843 56 12 68 61
LUIZA DO CARMO MARTINS 1715 55 13 68 62
MAIARA AMARAL DOS SANTOS 6283 55 13 68 63
JOÃO PEDRO TOGNI 2872 55 12,8 67,8 64
VANESSA SANTOS WILHELMS 5227 54 13,6 67,6 65
LUCAS LOREA GONÇALVES 4563 55 12,6 67,6 66
ALEXANDRE PASSOS VIEIRA 0200 54 13,4 67,4 67
SIMONE PEDRA REIS 6086 55 12,4 67,4 68
MATHEUS VINICIUS MENEGATTI DA COSTA 0726 54 13,4 67,4 69
DANIEL BRENNEISEN MACIEL 6822 54 13,4 67,4 70
GABRIEL DA SILVEIRA MENDES 6124 55 12,4 67,4 71
MARIA PIA ACOSTA PEREIRA 2781 54 13,4 67,4 72
FLAVIO BRENNER DA COSTA 1853 55 12,2 67,2 73
DEISI SARTORI 2393 53 14,2 67,2 74
PATRICIA GOMES MACHADO PILLA 1012 55 12 67 75
GUSTAVO CATTELAN RUFFO 3529 54 13 67 76
ANDRESSA RISSETTI PAIM 6562 54 13 67 77
SILVIA AL ALAM POUEY 2607 55 12 67 78
CATARINE GONCALVES ACIOLI 5295 54 13 67 79
DANIEL ORTEGA 5579 53 14 67 80
YASSUO HAYASHI 4929 52 14,8 66,8 81
ANA JULIA HALLMANN 1668 54 12,8 66,8 82
DALILA MARIA ZANCHET 5273 53 13,8 66,8 83
EDSON VINICIUS DA SILVA RAMALHO 2011 54 12,6 66,6 84
MARCELA DE FARIAS VARGAS 4815 53 13,6 66,6 85
GABRIELA BAZANELLA DE OLIVEIRA 2827 53 13,6 66,6 86
ANA CAROLINE KRUGER DE LIMA LEOPOLDO 2077 53 13,6 66,6 87
MARISTELA SCHNEIDER 5566 53 13,4 66,4 88
ANGELO GUILHERME ORLANDI 1464 53 13,2 66,2 89
RAFAEL COSTA E COSTA 2131 53 13,2 66,2 90
JOÃO CARLOS DAU FILHO 3058 53 13,2 66,2 91
MARLISE MARTINO OLIVEIRA 0969 54 12 66 92
LISIER BOCHEHIN 0901 53 13 66 93
DIANA RODRIGUES DA COSTA 4252 53 12,8 65,8 94
JÚLIA FRESTEIRO BARBOSA 4987 53 12,8 65,8 95
MARCELO COELHO SILVA 5840 53 12,8 65,8 95
LAURA BRANDÃO CHIELE 3018 52 13,8 65,8 97
VIVIANE CINTIA ANDRADE 3862 53 12,8 65,8 98
MARILIA DA SILVA MACEDO 1291 53 12,6 65,6 99
RICARDO SETTE DONIN 4490 53 12,6 65,6 100
LUCIANE KRICHENKO GEWEHR 2877 53 12,4 65,4 101
LAERTE KRAMER PACHECO 0054 52 13,4 65,4 102
MARCUS BORN VOLKART 3890 53 12,4 65,4 103



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 744 

12

MARIA APARECIDA NASCIMENTO BATISTA 5499 53 12,2 65,2 104
VANESSA DA CONCEIÇÃO TAVARES DA SILVA 1267 53 12,2 65,2 105
THAIS FERRÃO MIRANDA DO AMARAL 1491 53 12,2 65,2 106
MARGARETH ALVES SANTOS 6857 53 12,2 65,2 107
DIEGO CARVALHO LOCATELLI 1275 52 13,2 65,2 108
JULIANA VIEIRA MARIANI 5002 51 14 65 109
RENATO GONÇALVES 6070 53 12 65 110
EVERTON PADILHA SOARES 3239 52 13 65 111
MARCIA HELENA CUNHA DE SÁ 4554 51 14 65 112
BIBIANA SPODE 1067 51 13,8 64,8 113
CHARLON LUIS ZALEWSKI 4432 51 13,8 64,8 114
GEORGIA ZIMMERMANN SPERB 2056 52 12,6 64,6 115
MICHELE MENDES ARIGONY 4312 52 12,6 64,6 116
JANAÍNA MACHADO PIRES 6064 51 13,6 64,6 117
ANA LAURA PERONIO OMIZZOLO 5591 51 13,4 64,4 118
LUCIANA ARTUS 3474 52 12,4 64,4 119
LÚCIA MARIA MENEGAZ 1021 52 12,2 64,2 120
LÚCIA DE MATTOS LEON MACHADO 3978 52 12,2 64,2 121
ÂNGELO LOZANO DIAS 0380 50 14,2 64,2 122
FELIPE FRÖNER 6786 52 12,2 64,2 123
KAROLINE DA SILVA LEITZKE 1928 50 14,2 64,2 124
MARGIT LIANE SOARES 6438 52 12 64 125
GABRIELA SASSO DE MARCHI 4036 52 12 64 126
CAMILLA POLONINI SALGADO SILVA 6393 52 12 64 127
MARINA BASTOS VIEIRA MENDITH 6916 52 12 64 127
LUCIANA MOURA OLIVEIRA DE MEDEIROS 4037 52 12 64 129
DANIELE DA COSTA LIMA 6503 48 15,8 63,8 130
ALEXANDRE DA SILVA EIRAS FERNANDES 1560 50 13,8 63,8 131
FÁBIO BASALDÚA MACHADO 4617 49 14,6 63,6 132
JULIANA ESCOBAR BÜRGER 4066 51 12,6 63,6 133
WALTER LUCHESE WILLIG 4348 51 12,6 63,6 134
JAQUELINE FERNANDES 4399 51 12,6 63,6 135
LISIANE LAZZARI PIETROSKI 4321 51 12,4 63,4 136
CIANE ZORTÉA 5527 49 14,4 63,4 137
ANDRÉ BRUGNERA 6233 51 12,4 63,4 138
CYNTHIA TEIXEIRA BASTOS 5742 51 12,4 63,4 138
FLÁVIA PAESE VAZ RIBEIRO 5940 51 12,2 63,2 140
EDUARDO JARDIM GALLO 0052 51 12,2 63,2 141
ADRIANO OTT 5340 49 14,2 63,2 142
THIAGO BURLANI NEVES 3051 51 12,2 63,2 143
MICHEL MÜLLER 4192 50 12,8 62,8 144
LUCIANA BORDIN CORRÊA 6179 50 12,8 62,8 145
CARLA MENEGHETTI GONÇALVES 0018 50 12,6 62,6 146
ANDREIA APARECIDA MANTELLI 0410 50 12,6 62,6 147
AMINA MACEDO TEIXEIRA DE ABREU 0397 50 12,4 62,4 148
FÁBIO LEAL DE ARAÚJO LOEPS 3954 49 13,2 62,2 149
CASSIO KURY LOPES 2396 50 12,2 62,2 150
FABIANA VELOZ ARRUDA 3948 50 12,2 62,2 150
RAFAEL ZANCAN 3565 49 13,2 62,2 152
DÉBORA GELATTI 4326 50 12 62 153
FRANCINE CARNIEL TREVISAN 0737 50 12 62 154
KACERINE RODRIGUES DIAS 0723 50 12 62 155
ALICE CORSO CAVALHEIRO 6307 49 13 62 156
MARIANA PAGNAN DA SILVA 4591 50 12 62 157
DANIELLE DIAMANTE 5406 50 12 62 158
PRISCILA FARINA VELLINHO 1822 49 12,8 61,8 159
ELISA CECIN ROHENKOHL 3014 49 12,4 61,4 160
FABIANO RADAVELLI 6056 49 12,2 61,2 161
DANIEL VICCARI 2188 49 12,2 61,2 162
GREICE ÁVILA SCHMEING 3463 49 12,2 61,2 163
MICHELLE DE OLIVEIRA FENNER 1902 49 12 61 164
LISIANE CESCON CASTELLI 2161 49 12 61 165
AUDREY JAQUELINE DO VALE 3881 49 12 61 166
DENIZAR SIMIONI 2981 49 12 61 167
ALEXANDRE MISSAGGIA VACCARI 5757 48 12,8 60,8 168
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LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL ESTADUAL 
Nenhum candidato classificado. 

ANEXO II 
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS INTERPOSTOS À PROVA DISSERTATIVA 

KARINA SALVAGNI HEINECK 4976 48 12,6 60,6 169
RODRIGO DE LIMA NUNES 4146 47 13,4 60,4 170
GUILHERME BUBOLZ BÖHM 5286 48 12,2 60,2 171
SHANNA CANTO BERNARDI DE FARIAS 1378 47 13 60 172
RODRIGO SOARES AGUIAR 5138 48 12 60 173
EDUARDO CANTORI ANTUNES 2048 47 12,8 59,8 174
SIMONE MELARA SIMÕES 2673 47 12 59 175
MÁUREN ZANCHET TOLOTTI 2736 46 13 59 176
ANDRESSA SALETE CAMPOS 0019 46 12,6 58,6 177
MARCIO SAALFELD PINTO FERREIRA 4115 45 12,8 57,8 178
KLÉVIA MARIA CAVALCANTE MORAIS 0175 45 12,4 57,4 179

NOME DO CANDIDATO PROTOCOLO

ADRIANO OTT 123
ALEXANDRE MISSAGGIA VACCARI 32
ALVARO WALMRATH BISCHOFF 179
AMANDA GIOVANAZ 37
ANA CAROLINA FERNANDES DUTRA 92
ANA LAURA PERONIO OMIZZOLO 47
ANA LOUISE RAMOS DOS SANTOS 95
ANA MARIA HAHN SOUZA 227
ANA PAULA BARBOSA COLUCCI 109
ANA PAULA BOLZAN DUTRA 42
ANA PAULA NOSARI SOLARI 99
ANANDA AGUILAR SOARES 200
ANDRÉ MARANGON ROTA 96
ANDRÉ TONIOLO DA LUZ 55
ANDRÉIA APARECIDA MANTELLI 70
ANDRESSA RISSETTI PAIM 114
ANDRESSA SALETE CAMPOS 223
ANTONIO BRASIL PEREIRA AZOLIN 152
ANTONIO LEONARDO MARTINS BEIRIZ 40
ARIANE DREHER RODRIGUES 25
AUDREY JAQUELINE DO VALE 178
AUGUSTA CARLA KLUG 34
BARBARA NARDINO GIANNASTASIO 11
BIANCA D'ALESSANDRO KOSCIUK 43
BIBIANA DERQUIN FRANCESCHI 214
BIBIANE SPODE 64
BILL JERÔNIMO SCHERER 125
BRUNA CARINE SAUSEN 107
BRUNA FRANK TONIAL 193
BRUNA MINUSSI ZANINI 164
BRUNA NOGUEIRA DIAS 158

BRUNO LEONARDO NAUNDORF DOS SANTOS 207

BRUNO MOREIRA FREIRE 172

BRUNO SCHUCH DE BOECKEL 122

CAMILA MENEZES MAGALHÃES 134

CARLA GERHARDT 154

NOME DO CANDIDATO PROTOCOLO

CAROLINA DE AZEVEDO MORSCH 171
CAROLINA GOBBO DOS SANTOS 54
CAROLINA SAALFELD PINTO FERREIRA 113
CAROLINA VERÇOZA LOVATO 39
CASSIA PAOLA DILKIN 130
CIANE ZORTÉA 86
CLEONICE RIBEIRO DE OLIVEIRA 110
CRISTHIAN DA SILVA TAMBOSI 49
CRISTIANE VAN RIEL SANTOS 91
CRISTIANO DE ANDRADE IGLESIAS 13
CRISTIANO GASPERIN 126
CRISTINA KLEIN DE AZEVEDO E SOUZA 132
CRISTINA WEIZENMANN 210
CYNTHIA TEIXEIRA BASTOS 06
DAIANA PINHEIRO TESSMANN 174
DANIEL BRENNEISEN MACIEL 93
DANIEL COELHO VAZ HENRIQUES 198
DANIEL MAFRA FREIBERGER 187
DANIEL MATTIONI 78
DANIEL ORTEGA 201
DANIELA FISTAROL 150
DANIELA SILVA GONÇALVES 79
DANIELLE DIAMANTE 127
DANILO ROBERTO CACENOT 121
DAVID FRANKLIN CAMARGO 136
DÉBORA GELATTI 08
DÉBORA JAEGER BECKER 170
DIANA MUNARO MENEGAT 169
DIEGO ARMANDO GIRARDELO 153
DIEGO MACHADO FRANCISCO 212
DIEGO POZZOBON CASSEL 84
DIÓRGIA STREIT JOREJ 88
DJAISON KEIBER 80
DORIS CORRÊA TAMER 135
EDSON VINÍCIUS DA SILVA RAMALHO 12
ELISA BERTELE LÓ 133
ELISANA ELIADE SCHREINER 149
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NOME DO CANDIDATO PROTOCOLO

ELISANDRA MATTOSO BATISTA 131
EMILIANO DA SILVA CHAVES NETO 81
ENIO ROBERTO TASSI 222
EVANDRO ROCHA SATIRO 29
EVERTON PADILHA SOARES 83
EVERTON TAVARES BENITES 120
EVIANE LIED 148
FABIANA MORAES SILVA 18
FABIANO LUIS DA SILVA 02
FABIANO RADAVELLI 166
FABÍOLA DORNELLES 03
FELIPE LISBOA BARCELOS 157
FELIPE PIRES XAVIER 09
FERNANDA CECHINATO ROVEDA 162
FERNANDA MEYGE DE BRITO 139
FERNANDO MARCHIORO HARTMANN 24
FERNANDO MORSCH 144
FLÁVIO FERREIRA ARATANI 211
FRANCIELE RIOS DE MORAES 33
FRANCIELLE BERTANI 203
FRANCINE CARNIEL TREVISAN 71
GABRIEL DA SILVEIRA MENDES 67
GABRIELA BAZANELLA DE OLIVEIRA 205
GERSON OSVALDO DE SOUZA 195
GRAZIELA BUENO ZANDONÁ 111
GUSTAVO BRUSCHI 192
GUSTAVO CATTELAN RUFFO 31
GUSTAVO SANT'ANNA DE SOUZA 26
HENRIQUE FABBRIN ALVAREZ 188
HUMBERTO GOULART NETO 117
JACQUELINE DA SILVA FROPA 161
JANAÍNA MACHADO PIRES 183
JERÔNIMO SARMENTO VAZ 155
JOÃO GARCEZ DE MORAES NETO 184
JOÃO PEDRO TOGNI 62
JOSELAINE RAQUEL DE ALMEIDA 216
JÚLIA FRESTEIRO BARBOSA 204
JULIANA BEZERRA ALESSIO 213
JULIANA ZIOMKOWSKI 218
KARINA SALVAGNI HEINECK 208
KAROLINE DA SILVA LEITZKE 61

KÁTIA SIMONI MENEGAT 119

KLÉVIA MARIA CAVALCANTE MORAIS 07

LAURA STREB AVILA 14

LAUREN PIEROZAN 182
LEANDRO BECKER RITTER 01
LEONARDO LUCAS DOS SANTOS 10
LEONARDO RIBEIRO ZAMBELI 46
LIGIANE DE MARCHI 04

LÍVIA DE OLIVEIRA SPESSATTO 147

LUCAS LOREA GONÇALVES 145

LUCAS SILVEIRA BOHN 35

LUCIA LARINI BORGES 143

NOME DO CANDIDATO PROTOCOLO

LÚCIA MARIA MENEGAZ 28
LUCIANA ARTUS 102
LUCIANA BORDIN CORREA 82
LUCIANA MOURA OLIVEIRA DE MEDEIROS 65
LUCIANA PINTO DA SILVA 176
LUIS EMILIO COLLAZO HILLEBRAND 16
LUIS HENRIQUE HOCHHEGGER 104
LUIS RICARDO ENGERS 106
LUIZ ROBERTO LINS ALMEIDA 167
MARCELA DE FARIAS VARGAS 186
MARCELO GIACOMAZZI NUNES 90
MÁRCIA BRUTSCHIN SEVERO 66
MÁRCIA HELENA CUNHA DE SÁ 196
MÁRCIO MOREIRA PARANHOS DIAS 115
MARCUS RETORE FIGUEIREDO 220
MARGIT LIANE SOARES 138
MARIA ANGÉLICA BORGES CORREA 190
MARIA PIA ACOSTA PEREIRA 151
MARIANA BORDIN DOS SANTOS 97
MARIANA DALAGO BOHRER 194
MARIANA HELENA CASSOL 98
MARIANA PAGNAN DA SILVA 185
MARIANE RABAIOLI CORBARI 38
MARINA LORENA PASQUALOTTO 156
MARLISE MARTINO OLIVEIRA 45
MARLOS DA ROSA MARTINS 60
MARLOVA MICHELE GUEDES 165
MATHEUS STEFANELLO 180
MATHEUS GENERALI CARGNIN 63
MÁUREN ZANCHET TOLOTTI 141
MAYARA ROSSALES MACHADO 175
MEILENE DO PRADO 58
MICHELE SOUZA MILANESI 129
MICHELLE DE OLIVEIRA FENNER 23
MIGUEL ASSUMPÇÃO POHLMANN 124
MIGUEL BYSTRONSKI DI BERNARDI 181
MIREILA LUIZ DA TRINDADE STROSCHOEN 100
NADIA LATOSINSKI DO AMARAL 44
NADYESDA MERLIN DAMIANI 219
NEICE FELIX MESQUITA 116
NOBUYUKI HAYASHI 177
ODIJAN PAULO GONÇALVES ORTIZ 224
OTÁVIO AUGUSTO CRUZ RIBEIRO 189
OTÁVIO HULVERSCHEIDT CARVALHO 68
PABLO DA COSTA RIBEIRO 17
PABLO DRESCHER DE CASTRO 108
PABLO FREIRE RODRIGUES 20
PATRICIA FOPPA MICHELON PENA 15
PATRÍCIA GOMES MACHADO PILLA 75

PATRICIA ROESE MACHADO 142

PAULA LOKSCHIN DUARTE DA SILVA 168

PAULA MACHADO ABERO FERRAZ 77

PEDRO LUCAS DE VARGAS 225
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EDITAL N.º 206/2011 
Resultado do Edital nº 200/2011 – REMOÇÃO DE AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 
em vista o que consta do PR.00576.00717/2011-8, se encon-
tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/
remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 
200/2011. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
agosto de 2011. 
DANIEL SPERB RUBIN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

EDITAL N.º 207/2011 
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-
cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação dos locais em 
que serão oferecidas vagas para provimento mediante remo-
ção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-
mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 
11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
agosto de 2011. 
DANIEL SPERB RUBIN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

EDITAL N.º 208/2011 
REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-
contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-
nais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 
será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-
mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 
11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
agosto de 2011. 
DANIEL SPERB RUBIN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

NOME DO CANDIDATO PROTOCOLO

PEDRO ROBERTO KLAJN 118
PETERSON MARTINS CORRÊA 52
PRISCILA FARINA VELLINHO 140
PRISCILA IANZER JARDIM LUCAS 191
RAFAEL BENEDETTI PARISOTTO 19
RAFAEL CÁNOVAS DE AMORIN 128
RAFAEL COSTA E COSTA 51
RAFAEL DA CUNHA ROCHA 215
RAFAEL HENGIST BUENO 57
RAFAEL HENRIQUE DE ARAUJO MALLMANN 160
RAFAEL UBERTI MACHADO 221
RAFAELA HIAS MOREIRA HUERGO 105
RAFAELA ZILLI 217
RAQUEL CRISTINA DREHER FERRARI 202

RENAN ANGELI 206

RENAN PELLENZ SCANDOLARA 22

RENATA BORBA RECKZIEGEL 69

RENATA RIPOLL ROZISKY 36
RICARDO AUGUSTO HOMRICH AMBROS 48

ROBERTA SEITENFUSS 89

RODRIGO GOMES PINHO 199

RODRIGO SOARES AGUIAR 85

RÓGIS PEDRO DA SILVEIRA GODOY 41

ROSANA DE SOUZA KIM 103

SAMIR ALVES MERLO 163

SANDER FELIX MORAIS 137

SANDRA ELOISA DE ANDRADE GAUSS CASCAES 209

SANTIAGO ARTUR BERGER SITO 76

SHANNA CANTO BERNARDI DE FARIAS 159

SILVIA GOMES TERRA LEITE 27

SIMONE MELARA SIMÕES 72

SUZANA SILVA DE BASTIANI 74

TAÍS BEÉ WITTÉE NEETZOW 53

TAMARA BENETTI VIZZOTTO 101

TARSO WAYHS TECH 173

THAÍS FERRÃO MIRANDA DO AMARAL 21

THAÍSA KRAUSPENHAR NETO ELIAS 197

THIAGO BURLANI NEVES 146

THIAGO TWEEDIE TERRA 87

TIAGO DAVI SCHMITT 50

VANESSA DA CONCEIÇÃO TAVARES DA SILVA 59

VANESSA DORNELES SCHINKE 112

VANESSA EMANUELLI DO NASCIMENTO 73

VANESSA SILVA DA ROSA 05

VINÍCIUS RODRIGUES DA SILVA 226

VINICIUS VIEIRA INDARTE 94

VIVIANE BARROS ALDABE GARCIA 30

YURI GROSSI MAGADAN 56
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SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

EDITAL N.º 12/2011 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS INSTITUCIONAIS, na forma do art. 4º do Provimento n.º 
24/2008 e do art. 11 do Provimento n.º 33/2008, cientifica que 
o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul homolo-
gou o cadastramento das seguintes entidades no cadastro de 
beneficiários de bens ou valores obtidos por meio de compro-
misso de ajustamento de conduta: 
1) Agência Florestal Regional de Passo Fundo, entidade 
homologada pelo Promotor de Justiça Paulo da Silva Cirne, da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo, no dia 
26 de julho de 2011; 
2) Associação Cultural Rosário em Cena, entidade homolo-
gada pela Promotora de Justiça Fernanda Broll Carvalho, da 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, no dia 27 de junho 
de 2011; 
3) Associação dos Amigos da Praça da Santa Teresinha,
entidade homologada pelo Promotor de Justiça Paulo da Silva 
Cirne, da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fun-
do, no dia 26 de julho de 2011; 
4) Associação Regional de Conscientização e Cuidados 
aos Animais, entidade homologada pela Promotora de Justi-
ça Jeanine Mocellin, da Promotoria de Justiça de Farroupilha, 
no dia 02 de agosto de 2011; 
5) Centro Infantil Renascer da Esperança, entidade homolo-
gada pela Promotora de Justiça Synara Jacques Buttelli, da 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre, no dia 28 de julho de 2011; 
6) Conselho Central de Passo Fundo da Sociedade São 
Vicente de Paulo, entidade homologada pelo Promotor de 
Justiça Marcelo José da Costa Petry, da Promotoria de Justiça 
de Nonoai, no dia 28 de junho de 2011; 
7) Conselho Comunitário de Segurança Pública de Bo-
queirão do Leão, entidade homologada pela Promotora de 
Justiça Fernanda Weiand Braun, da Promotoria de Justiça de 
Venâncio Aires, no dia 1º de julho de 2011; 
8) Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública de Ba-
rão, entidade homologada pelo Promotor de Justiça Daniel 
Barbosa Fernandes, da Promotoria de Justiça de Carlos Bar-
bosa, no dia 14 de julho de 2011; 
9) Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública de Vista 
Alegre, entidade homologada pelo Promotor de Justiça Rogé-
rio Fava Santos, da Promotoria de Justiça de Frederico West-
phalen, no dia 21 de junho de 2011; 
10) Consórcio Público de Saneamento Básico da Bacia 
Hidrográfica do Rio dos Sinos – Pró-Sinos, entidade homo-
logada pela Promotora de Justiça Luciana Moraes Dias, da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo, no dia 
05 de julho de 2011; 

11) Fundação Universidade de Passo Fundo, entidade 
homologada pelo Promotor de Justiça Paulo da Silva Cir-
ne, da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo, 
no dia 26 de julho de 2011; 
12) Polícia Civil – Delegacia de Polícia de Proteção ao 
Meio Ambiente de Porto Alegre, entidade homologada pelo 
Promotor de Justiça Alexandre Sikinowski Saltz, da Promotori-
a de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre, no 
dia 28 de junho de 2011. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
agosto de 2011. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

EDITAL N.º 13/2011

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS INSTITUCIONAIS, na forma do art. 4º do Provimento n.º 
24/2008 e do art. 11 do Provimento n.º 33/2008, cientifica que 
o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul homolo-
gou o recadastramento das seguintes entidades no cadastro 
de beneficiários de bens ou valores obtidos por meio de com-
promisso de ajustamento de conduta: 
1) Agência Florestal de Camaquã, entidade recadastrada 
pelo Promotor de Justiça Ricardo Cardoso Lazzarin, da Pro-
motoria de Justiça Especializada de Camaquã, no dia 19 de 
julho de 2011; 
2) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Camaquã, entidade recadastrada pelo Promotor de Justiça 
Ricardo Cardoso Lazzarin, da Promotoria de Justiça Especiali-
zada de Camaquã, no dia 19 de julho de 2011; 
3) Associação de Proteção e Defesa do Consumidor de 
Santa Maria, entidade recadastrada pelo Promotor de Justiça 
Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria, 
no dia 04 de julho de 2011; 
4) Conselho da Comunidade na Execução Penal da Co-
marca de Rosário do Sul, entidade recadastrada pela Pro-
motora de Justiça Fernanda Broll Carvalho, da Promotoria de 
Justiça de Rosário do Sul, no dia 27 de junho de 2011; 
5) Sociedade Espírita Bezerra de Menezes, entidade reca-
dastrada pela Promotora de Justiça Fernanda Broll Carvalho, 
da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, no dia 27 de ju-
nho de 2011. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
agosto de 2011. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

EDITAL N.º 14/2011

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS INSTITUCIONAIS cientifica que, como destinatários de 
recursos oriundos de compromisso de ajustamento de condu-
ta, foram cadastrados pelo Ministério Público do Estado do Rio 
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Grande do Sul: 
1) Fundo Municipal do Meio Ambiente de Jacuizinho; 
2) Fundo Municipal do Meio Ambiente de Osório;
3) Fundo Municipal de Meio Ambiente de Parobé;
4) Fundo Municipal do Meio Ambiente de Taquaruçu do 
Sul. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
agosto de 2011. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


